“[...] ao Secretário de Estado, ao Procurador Geral do Estado, ao Superintendente de Autarquia, 
ao Chefe de Gabinete e aos dirigentes de unidades orçamentárias, nas licitações realizadas na modali-
dade de pregão cujo valor estimado da contratação seja igual ou superior a R$ 650.000,00 (seiscentos 
e cinquenta mil reais): I - autorizar a abertura da licitação, justificando a necessidade da contratação; 
II - definir o objeto do certame [...]” [SÃO PAULO (Estado). Decreto nº 47.297, de 06 de novem-
bro de 2002. Dispõe sobre o Pregão, a que se refere a Lei Federal nº 10.520/02.

[...]

O risco de colapso fez com que o Conselho Nacional de Secretários de 
Saúde (CONASS) emitisse nota à imprensa para relatar a gravidade da situação. Diante 
da ausência de previsão de recursos orçamentários para o ano de 2021, houve a redu-
ção de custeamento de leitos nos estados de 12.003 (doze mil e três), em dezembro 
de 2020, para apenas 3.178 (três mil, cento e setenta e oito), em fevereiro de 2021:

O CONASS – Conselho Nacional de Secretários de Saúde – manifestou-se 
recentemente em relação à necessidade de se manter a rede assistencial, 
em especial os leitos de UTI, instalados com esforços dos Estados, Municí-
pios e do Ministério da Saúde ao longo de 2020.